deuntis Valachus ipse abstinet, usque ad festa S. Georgii ...... 

„.Intelliget preterea tua, Stas. ex his, que Janussius retulit, qutid 

cogitet Valachus ipse.» No. 51, pag. 66, (Sigismundus, Rex, Jo. 

Bohdano, Vaide Valachie), din 6 April 1512»: Mgce. sincere 

nobis dilecie! Orator noster.. Swirczewski... a cesare Tur- 

corum et a Mgcia. vra. ad nos reversus, retulit nobis vram.
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Mgciam. secum contulisse de hostium contra se, et dominia, 
nostra moliminibus, quodque era. Mgcia. intenderel facere cum 
împeratore Precopensi fedus ac pacem, non attendendo ad in- 
scriptiones et confederationes inter hos muluas.... Ista igitur în- 
tentio vre. Mgce. confederandi se cum Tartaro, hoste nostro 
communi, înscriptionibus nostris mutuis, juramentis nostris fir- 
matis non vesponderet.... Sed guoniam ante festum Sancti Georgii 
legatus noster ad Jociam. vram. venire non poterit, postulamus 
ab ea, abstinere velit ejusmodi tractatibus cum Infidelibus, si 
quos cum illa perficdi hostes înstituere vellent.....» No. 53, pag. 68, 
(Sigismundus, Rex, Jo. Laski, Archiepo. Gnesnensi): «Nam 
inveterata nostra tarditas ac segnities, quid aliud nobis quam 
isnominiam et damna parit?.... nihil in nobis emendationis 
facimus. Quis Valacho imputabit si is pacem apud hostem querit? 
No. 46, pag. 59. (Responsum a Vladislao Rege, datum Petro 
Tomicio Oratori), din 19 April 1512: «Aa Moldaviensem vero 
vojevodam specialiter intimabit Mtas. sua ne federu et pacem 
cum Tartaris et Selimbegl:o îneat, jure enim illum conqueri non 
posse neque de hac neque de illa Majestate quod esset ab 
illis destitutus, hactenus enim facta suntilli necessaria'auxilia, 
ab utroque Mte.» 

65. De aci reese, că Bogdan punea ceva la. cale în taină. 
Spre a-şi apăra ţara de năvălirile Tătarilor, chibzuia, dacă 
ar fi bine să inchee un /oedus cu Selim şi cu Tătarii; deocam- 
dată însă prin îndutiae, (armistițiu) cu Tătarii, câştisă timp 
spre a, se convinge de ce ajutor pot să-i fie Leşii, cu înră- 
dăcinata, lor încetineală, Şi trăgănare, p. c. şi ceilalţi creştini, 
şi de va aveă motive puternice, ca să, calce indatorirele iz- 
vorând din alianţa cu Leşii întărită prin jurământ; de aceea 
amâna, hotărârea, sa, de a, încheia sau nu pace şi /oedus până, 
la Sf. George 1512. — Leşii însuşi recunoșteau, că dacă nu vor 
ajuta, în grabă pe Bogdan, nu-i vor puteă bănui, că a cerut 
pacea dela duşman. — Dar de ce fel de foedus puteă fi vorba 
între Moldova şi atotputernica pe atunci Turcia? Moldova, 
care îşi cumpăra pacea dela, Turci cu bani, putea năzui mă- 
car, să închee un /oedus aeguum? Fără îndoială că nul. Cel 
mult, trebuia să, se aștepte la un /oedus îniquurm, la o Inchi- 
nare, căutând totuşi, ca să capete condițiuni cât mai ușoare.
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De altă parte Turcia aveă interes, să nu fie prea exigentă,